Ei bine, dacă Roma a fost vitrega și persecutătoarea ortodoxilor, pentru ce ea n'a protejat barem pe proprii seii? pentru ce chiar gloriile bisericii române unite au trebuit să cadă pângăriți prin intrigile și infamiile Iesuiților? (Va urma)

Sinodul eparchial din Arađu.

(Continuare.)

Sedința VII, s'a ținut în Arad la 29. Aprile (11. Mai), 1883., înainte de mîjdi. Președinte: Prea Sînția Sa Părintele Episcop. Notari: Constantin Gurbanu.

4) A. Papi Ilarian: „Istoria Romanilor în Dacia“ pag. 68—69.

Se cetese protocolul ședinței a VI-a și se autentică.

Presidiul prezintă petitul lui Petru Moșescu și consocii din Secusigiu pentru instituirea unui post de capelan lângă preotul Meletie Miculescu.

4) *Poeni*, cu salariulu anualu de 240 fl. 32 metri cubici de lemne, 10 fl. paușalu pentru scripturistica și pentru conferințele învățatoresci, și cortelul liberu cu grădină de legumi.

Concurenții la aceste posturi își vor trimite la Consistoriulu diecesanu în Caransebeșu până în 10/22. Iulie 1883. petițiile instruate cu documintele recerute în înțelesulu statutulu organicu.

Caransebeșu din ședința consist. ținută în 17. Martie 1883.

Episcopul diecesan

Ioan Popasu, m.